Requerimento nº 229, de 2017

Senhor Presidente:

                    Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, seja expedido oficio ao Senhor Prefeito, Marco Aurélio Gomes dos Santos, solicitando informações acerca da prevenção de enchentes no Município.
                    Justificativa:
                  A presente propositura visa á segurança dos Munícipes, que com a chegada do verão, passam por enormes transtornos com as fortes chuvas que inundam vários Bairros do Município, no verão passado acompanhamos o sofrimento de Moradores acometidos pela enchente.

                     Tendo este Vereador receio de que novamente os Munícipes corram riscos com as intempéries do tempo, indaga:
1) – O Governo Municipal dispõe de um plano de ação para a prevenção de enchentes que estão por vir em nosso Município?

2) - Há vistorias e inspeções nas áreas afetadas com as enchentes anteriores?

3) – Foram efetuados os serviços de limpeza, drenagem e desassoreamento nos rios, córregos e valas, principalmente nos locais mais atingidos?

Sala “D. Idílio José Soares”, em 4 de dezembro de 2017.

WILSON OLIVEIRA

VEREADOR
“Solicita ao Executivo, informações acerca da prevenção de enchentes no Município”.